
 

ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO  

DIREZIONE CENTRALE IDENTITÀ PROFESSIONALE, PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE 

ASSEGNAZIONE DELLE SEDI E AMPLIAMENTO BANDO PER LA MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 

30 DEL D.LGS.165/2001 APPROVATO CON DECRETO DIRETTORIALE 170 del 28/06/2022 

IL DIRETTORE CENTRALE  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 30 titolato Passaggio diretto di personale 
tra amministrazioni diverse e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 2, c. 1, lett. b), secondo il quale le 
amministrazioni pubbliche ispirano la loro organizzazione a criteri di ampia flessibilità, garantendo adeguati 
margini alle determinazioni operative e gestionali da assumersi ai sensi dell’art. 5, c. 2, dello stesso D. Lgs., 
che così recita “…..le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 
rapporti di lavoro … sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri 
del privato datore di lavoro…”; 

VISTO l’art. 6 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, recante Revisione del quadro normativo sulla mobilità orizzontale; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante disposizioni in materia di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTI i CCNL relativi al Comparto Funzioni centrali 2016-2018 e 2019-2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2015 recante le tabelle di equiparazione 
tra il personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni tra i diversi comparti di contrattazione, 
adottato ai sensi dell’art. 29-bis del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e s.m.i., recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, istitutivo di una Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata ‘Ispettorato 
Nazionale del Lavoro’; 

VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 09 giugno 2016 al n. 1577, concernente 
“Disposizioni per l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato del 
lavoro” in attuazione del d.lgs. n. 149/2015; 



VISTO il D.P.R. 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante approvazione 
dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto direttoriale n. 20 del 27 marzo 2019 recante l’articolazione organizzativa delle Direzioni 
Centrali, degli Ispettorati Interregionali e degli Ispettorati Territoriali; 

VISTO il decreto direttoriale n. 42 del 15.12.2021 recante l’organizzazione della struttura centrale dell’INL; 

VISTO il piano triennale dei fabbisogni del personale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 2021-2023; 

VISTO il D.D. n. 32 del 01/06/2022 di rideterminazione della dotazione organica INL; 

VISTO Il Decreto 170 del 28/06/2022 di approvazione del bando di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del 
D.lgs. 165/2001 per la copertura di n. 266 unità di area II da inquadrare nel profilo di assistente 
amministrativo gestionale per numero 192 unità, e nel profilo di assistente informatico per n. 74 unità; 

VISTO l’allegato 3, parte integrante del Bando di mobilità volontaria di cui sopra, recante l’elenco delle sedi 
e dei posti disponibili; 

VISTO il Decreto n. 1 del 20/10/2022 della commissione di valutazione, nominata con DD 181 del 27 luglio 
2022, che approva la graduatoria dei partecipanti al suddetto bando di mobilità volontaria al fine 
dell’immissione in ruolo presso l’INL; 

DATO ATTO che a seguito della procedura di cui al sopracitato bando di mobilità sono risultate pienamente 
coperte le disponibilità delle sedi per l’ex profilo di Assistente Amministrativo di: IIL Milano, ITL Ancona, ITL 
Asti-Alessandria sede di Alessandria, ITL Bari, ITL Campobasso - Isernia sede di Isernia, ITL Catanzaro, ITL 
Cremona, ITL Cuneo, ITL Ferrara-Rovigo sede di Ferrara, ITL Firenze, ITL Foggia, ITL Genova, ITL Grosseto, ITL 
La Spezia, ITL Napoli, ITL  Parma-Reggio Emilia sede di Reggio Emilia, ITL Pavia, ITL Perugia, ITL Potenza-
Matera sede di Matera, ITL Ravenna-Forlì Cesena sede di Forlì, ITL Salerno, ITL Sassari, ITL Savona, ITL Taranto, 
ITL Teramo, ITL Terni-Rieti sede di Terni, ITL Trieste-Gorizia sede di Trieste, ITL Varese, ITL Viterbo; 

DATO ATTO che a seguito della procedura di cui al bando di mobilità, sono inoltre risultate pienamente 
coperte le disponibilità delle seguenti sedi per l’ex profilo di Assistente Informatico: ITL Nuoro; ITL Bologna; 
ITL Macerata; 
 
CONSIDERATO che all’esito della procedura di mobilità sono risultati idonei, per le seguenti sedi, un numero 
maggiore rispetto ai posti messi a bando per l’ex profilo di Assistente Amministrativo: ITL Asti-Alessandria 
sede di Asti; ITL Ascoli-Piceno; ITL Belluno; ITL Bergamo; ITL Bologna; ITL Macerata; ITL Pesaro-Urbino; ITL 
Torino; ITL Treviso; ITL Vicenza; 
 
RILEVATO che la dotazione organica di cui al D.D. n. 32 del 01/06/2022 prevede, per il personale del profilo 
oggetto della procedura e per le sedi sopra richiamate, un numero maggiore di posizioni disponibili rispetto 
al numero degli idonei del Bando di mobilità; 
 
TENUTO CONTO altresì che il numero dei posti messi a concorso risulta ampiamente superiore rispetto al 
numero complessivo degli idonei; 
 
TENUTO CONTO, infine, di quanto previsto dall’articolo 4 del Bando in relazione alla collocazione d’ufficio 
dei soli partecipanti che non avessero indicato alcuna preferenza; 
 
DATO ATTO che è interesse dell’Amministrazione, in ragione delle scoperture di organico, collocare il 
personale idoneo in soprannumero nelle sedi per le quali ha espresso preferenza; 
 

DECRETA 

 



ART. 1  

ASSEGNAZIONE SEDI PER IL PROFILO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

Ai sensi dell’art. 6 del bando di mobilità del 28/06/2022 e della graduatoria approvata con Decreto della 

Commissione di Valutazione n. 1/2022, il personale idoneo viene assegnato nelle seguenti sedi: 

COGNOME NOME PUNTEGGIO SEDE 

GALLO MARCO 32 
ITL TREVISO 

PARASASSI ANNA MARIA 32 

DIREZIONE CENTRALE IDENTITA' 
PROFESSIONALE, 

PIANIFICAZIONE ED 
ORGANIZZAZIONE 

CECCHETTO BARBARA 31 
ITL VICENZA 

GIARTOSIO LAURA 31 
ITL CUNEO 

PORCHIETTO CRISTIANO 31 
ITL CUNEO 

PRONAT RITA SIMONA 31 
ITL BERGAMO 

TAMAGNINI LAURA 31 ITL PARMA - REGGIO EMILIA 
SEDE DI REGGIO EMILIA 

FOLLIN CINZIA 31 
ITL BELLUNO 

MERLONE DANIELA 31 
ITL SAVONA 

ALESSANDRONI LUCA 30 
ITL PESARO URBINO 

BRESSAN ENZO 30 
ITL TREVISO 

CONTARINO  CARMELO 30 
ITL TREVISO 

BARTOLINI DORIANA 29 
ITL BELLUNO 

CAPITANELLI ALESSANDRO 29 
ITL ANCONA 

CORCELLA MICHELE 29 
ITL BARI 

FRANZESE FABIO 29 
ITL TREVISO 

LORENZET DONATELLA 29 
ITL BELLUNO 

MUSSOI VIVIANA 29 
ITL BELLUNO 



PECORALE MONIA 29 
ITL TERAMO 

SEDICINI ILARIA 29 
ITL FIRENZE 

CALABRO'  LUIGIA 28 
ITL SAVONA 

CEVOLINI FRANCESCA 28 
ITL PESARO URBINO 

CHILA' PAOLO 28 
IIL MILANO 

FENTINI ROMINA 28 
ITL ASCOLI PICENO 

GASTALDO NADIA 28 
ITL TORINO 

MANNOCCHI MARCELLO 28 
ITL ASCOLI PICENO 

MANZO SILVANA 28 
ITL BERGAMO 

NUGNES DAVIDE 28 
ITL FIRENZE 

ORIOLI CECILIA 28 
ITL MACERATA 

PELLICCIOLI KATIA 28 
ITL BERGAMO 

PUZIO MARIA GRAZIA 28 
ITL PERUGIA 

RIZZI GIANLUCA 28 
ITL BOLOGNA 

SANTONE LUCIA 28 
ITL BOLOGNA 

SENSI GIUSEPPE 28 ITL ASTI-ALESSANDRIA SEDE DI 
ASTI 

SERAFINO ANTONIO 28 
ITL TORINO 

TIBALDESCHI EUGENIA 28 ITL ASTI-ALESSANDRIA SEDE DI 
ALESSANDRIA 

TRAVERSO LUCATO ROBERTO 28 ITL ASTI-ALESSANDRIA SEDE DI 
ALESSANDRIA 

VERZOLINI ALESSANDRA 28 
ITL PESARO URBINO 

ANSELMI DAVIDE 28 
ITL TREVISO 

BANDINI DARIA 27 
ITL CREMONA 

BEGHINI LUISA 27 
ITL VICENZA 



CIAPPI SIMONA 27 
ITL FIRENZE 

DE LUCIA ANGELA 27 
ITL BOLOGNA 

GIURGOLA MANUELA 27 
ITL BARI 

MOLLURA AGATA 27 
ITL TORINO 

MUZIO STEFANO 27 
ITL LA SPEZIA 

NUZZI VALERIO 27 
ITL BERGAMO 

PORTOSO LUCIA 27 
ITL BERGAMO 

ROSSI FABIO 27 
ITL PAVIA 

PROCOPIO PATRIZIA 27 
ITL CATANZARO 

ROSSI STEFANO 27 
ITL PESARO URBINO 

TONELLO GAETANO 27 
ITL VICENZA 

TROMBINI MARIA RITA 27 ITL FERRARA-ROVIGO SEDE DI 
FERRARA 

BELLONE ARMANDO 26 
ITL TORINO 

LARICCIA LUIGI 26 
ITL FOGGIA 

SGHERRI CHIARA 26 
ITL FIRENZE 

DI VIRGILIO DANIELA 25 
ITL ASCOLI PICENO 

LATORRE  BRUNA 25 ITL POTENZA-MATERA SEDE DI 
MATERA 

MASALA LAURA 25 
ITL SASSARI 

PAGLIARA  GIUSEPPE 25 
ITL TARANTO 

VALLILLO ALESSIO 25 ITL CAMPOBASSO-ISERNIA SEDE 
DI ISERNIA 

IUCOLANO GIOVANNA RITA 24 

UFFICIO SEGRETERIA, 
FORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E RELAZIONI 
ISTITUZIONALI 

MARCHEGIANI MONICA 23 ITL RAVENNA-FORLI' CESENA 
SEDE DI FORLI' CESENA 



MENECOZZI TIBERIO 23 
ITL MACERATA 

PERTICA NADIA ANNA 23 ITL ASTI-ALESSANDRIA SEDE DI 
ASTI 

AGRI MONIA 22 
ITL SASSARI 

LENZI SABINA 22 
ITL BOLOGNA 

PAPOTTO ANTONELLA 22 
ITL GROSSETO 

QUARANTA  FILOMENA 22 
ITL BOLOGNA 

COPPOLA 
GIARACUNI 

FERNANDO 
PASQUALE 

21 
ITL TARANTO 

GALINELLA  MARCO 21 
ITL PERUGIA 

ROSSATO SANDRA 21 
ITL VICENZA 

NICOLETTI ROSA ANGELA 20 
ITL BOLOGNA 

NOZARI DEMIS WILLIAMS 20 
ITL BERGAMO 

POLITI GIULIA 20 
ITL ANCONA 

BUSCAINO MAURIZIO 19 
ITL ASCOLI PICENO 

CAVENAGHI SERGIO ALFREDO 18 
ITL PESARO URBINO 

GAGLIARDI DONATELLA 18 
ITL ASCOLI PICENO 

VENTURINI FILIPPO 18 
ITL PESARO URBINO 

DONNINI ARIANNA 17 
ITL PESARO URBINO 

MORINI ELISA 17 ITL PARMA-REGGIO EMILIA 
SEDE DI REGGIO EMILIA 

VITTORI MARA 17 
ITL PESARO URBINO 

D'AVANZO LUIGI 15 
ITL NAPOLI 

FIORE ILARIA 15 
ITL FERRARA 

ANTONGIROLAMI ROBERTO 14 
ITL MACERATA 

BIANCO CIRO 14 
ITL GROSSETO 



DI SABATINO 
GARBATI 

VALENTINA 14 
ITL ASCOLI PICENO 

PANTANO MARCO 14 ITL TRIESTE-GORIZIA SEDE DI 
TRIESTE 

SOLAZZI ERNESTO 14 
ITL TERNI-RIETI SEDE DI TERNI 

BROGNA MATTEO 13 
ITL SALERNO 

DE CHIRICO SILVIA 13 
ITL GENOVA 

FERRI RAFFAELLA 12 
ITL VITERBO 

GANDOLFO ALESSIO 11 
ITL TORINO 

MANGIAGLI VINCENZA 11 
ITL VARESE 

CAMPO SILVIA 10 
ITL VICENZA 

CARUSO GASPARE 10 
ITL TERNI-RIETI SEDE DI TERNI 

 

ART. 2 

ASSEGNAZIONE SEDI PER IL PROFILO DI ASSISTENTE INFORMATICO 

Ai sensi dell’art. 6 del bando di mobilità del 28/06/2022 e della graduatoria approvata con Decreto della 

Commissione di Valutazione n. 1/2022, il personale idoneo viene assegnato nelle seguenti sedi:  

COGNOME NOME PUNTEGGIO SEDE 

RIZZI GIANLUCA 28 
ITL BOLOGNA 

PICCONI ANTONELLO 24 
ITL NUORO 

MENECOZZI TIBERIO 23 
ITL MACERATA 

 
 
 
IL DIRETTORE CENTRALE 
          Ilaria FEOLA 
 

 


		2022-11-09T14:09:47+0000
	FEOLA ILARIA


		2022-11-10T08:53:05+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCPers.Decreti_DCPers.R.0000274.10-11-2022




